

Beretning 2019

I 2019 havde idrætsarkivet 1932 besøgende indenfor det tidsrum, hvor arkivet er bemandet, hvilket vil sige på søndage 11-14 og tirsdage 9-15 samt ved ekstraordinære arrangementer. Udenfor ovennævnte tidspunkter har et ukendt antal af Danmarks Industrimuseums i alt 35.876 gæster kunnet se den del af idrætsarkivets udstilling, som er tilgængelig i museets åbningstid.

Antallet af indleverede effekter var 701.

På Industrimuseets '8700 gratisdag' den 20. januar havde idrætsarkivet 365 gæster indenfor dørene. Endvidere var der besøg af Horsens Folkeblads fotograf, Morten Pape, som tog billeder til en artikel om idrætsarkivet. I artiklen, som blev bragt i avisen den 19. februar, efterlystes et par frivillige. Allerede den 29. januar, inden artiklen var i avisen, havde den første meldt sig under fanerne. Det var Leo Sørensen (68 år), som har dyrket flere idrætsgrene i Horsens bl.a. brydning, ishockey, roning og kajakroning.

Og den 12. marts begyndte Jan Møller Jørgensen (49 år) i arkivet. Han har ikke nogen større erfaring fra idrættens verden, men han interesserer sig meget for sport og lokalhistorie.

Med tilgangen af de to nye tæller frivilligruppen i idrætsarkivet syv personer.

Til Horsens Kommune og Sport Horsens' idrætsprisuddelinger i Insero Atrium, Forum Horsens, den 27. januar, var idrætsarkivet repræsenteret med en plancheudstilling. Den markerede 150-året for Skyttefesten i Horsens, som fandt sted på Byholm marker den 17. og 18. september 1869. Det var Danmarks første landsdækkende idrætsstævne.

Af udstillingsmaterialet blev der lavet et oplæg til en artikel, som Christian Rimestad havde med i sin søndagsklumme 'Det stod i avisen' i Horsens Folkeblad den 15. september. Materialet indgik også i et foredrag, bl.a. om idrættens begyndelse i Horsens, ved undertegnede, i Folkeuniversitetet for Horsens og Hedensted (FUHH) den 19. september.

Idrætsarkivet deltog i april, november og december i møder i Arkivsamvirket i Horsens Kommune. Ved mødet i december underskrev Byarkivet og de mindre lokale arkiver en ny samarbejdsaftale. Tidligere på året indgik arkiverne i Arkivsamvirket i to andre aftaler, en Licens- og en Databehandler-aftale vedr. Arkibas og arkiv.dk, som er Sammenslutningen af Lokalarxivs registreringsystem.

Fredag den 3. maj døde Victor Kristensen i en alder af 94 år. Han var igennem det meste af sit liv aktiv indenfor Horsens-idrætten. Som aktiv bryder for Hermod opnåede han bl.a. landsholdsdebut og seks jyske mesterskaber, men det er sikkert for hans store arbejde som leder, de fleste vil huske ham - i Brydeklubben Hermod, Sportssammenslutningen for Horsens og Omegn (i dag Sport Horsens) og Horsens Idrætsarkiv. Victor Kristensen var leder af idrætsarkivet fra arkivets start i 1995 og indtil 2011.

Horsens Boldklub kunne i 2019 fejre 75-års jubilæum. Ved receptionen den 22. juni havde klubbens gæster mulighed for at blade i klubbens mange scrapbøger, som til daglig opbevares i idrætsarkivet.

Idrætsarkivets frivillige besøgte i september SIFA Idræthistorisk Samling i Aalborg, som drives af Samvirkende Idræts-Foreninger Aalborg. Det hed før Aalborg Idrætsarkiv og blev grundlagt i 1979. I forbindelse med besøget udveksledes et par billeder. Horsens Idrætsarkiv fik en billedfil med et billede af Horsens-bokseren Thyge Petersen med sine mange præmier.

Byarkivet udgav sidst på året bog nummer to i serien 'Horsens i årtier - horsensianernes historie fortalt i billeder'. Endnu en flot bog, som denne gang er om 1960'erne.

Som i 50'er-bogen fik idrætsarkivet billeder med i bogen: Fodbold drenge til foredrag i HfS klubhus (1960), bokseren Kjeld Kjeldgaards hjemkomst efter sit DM (1964), HfS fodboldholds modtagelse efter oprykning til 1. division (1966) og fodboldspilleren Bent Schmidt Hansens modtagelse af Ceres Pokalen (1967).

I januar 2020 runder Horsens Orienteringsklub 50 år. Til brug for udgivelse af et jubilæumsskrift har klubben været i idrætsarkivet og 'lånt' protokollen fra klubbens første år. Efterfølgende fik arkivet bogen retur, og det blev fulgt op med protokoller i form af tre ringbind med mødereferater m.m. fra klubben op til i dag. Det var velkomment, da lokale klubbernes protokoller har høj prioritet i idrætsarkivet.

